
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 2   DEL 10/01/2023  

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA E SMALTIMENTO RSU. IMPEGNO DI SPESA 
A  FAVORE  DI  RETIAMBIENTE  S.P.A.  A  SALDO  ESERCIZIO  2022  PER  ERRATO 
CALCOLO IVA NEL PEF 2022-2025



VISTO
- i  Decreti  del  Sindaco  n.  8  del  15.06.2022  e  n.  10  del  23.06.2022  di 

individuazione dei Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di ap-
provazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è proro-
gata al 30 aprile 2023;

VISTO la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23/2022  ad  oggetto:  TASSA  SUI  RIFIUTI  - 
APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO PER IL PERIODO 2022-2025;

RILEVATO che in sede di liquidazione della fattura del gestore relativa ai servizi e smaltimenti del 
mese di Dicembre 2022 si è rilevata una differenza tra la suddetta e gli stanziamenti di bilancio pari 
a + € 9.341,55;

DATO  ATTO  che,  da  verifiche  eseguite  sul  PEF  approvato  è  emerso  che  tale  differenza  è 
imputabile ad un errato calcolo dell’IVA di legge verificatosi al momento della redazione del PEF 
medesimo; 

ATTESO che tale errore nel calcolo dell’IVA non consente la liquidazione totale della fattura del 
gestore RetiAmbiente S.p.A. relativa ai servizi e smaltimenti del mese di Dicembre 2022;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  comunque  al  saldo  totale  nei  termini  di  legge 
dell’importo  dovuto  al  gestore  al  fine  di  non incorrere  in  eventuali  applicazioni  di  sanzioni  ed 
interessi di mora e quindi di maggiori oneri a carico dell’Amministrazione;

RILEVATO pertanto la necessità di imputare la suddetta differenza sull’esercizio 2023;

DATO ATTO che essendo la società RetiAmbiente S.p.A. in house providing la presente procedura 
non necessita dell’acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità cosi come specificato alla FAQ 
ANAC sez.A.A8 e C4;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della società affidataria, come da certificato DURC in 
corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;



VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei  
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica:

ATTESO che al momento il Bilancio dell’Ente è gestito in esercizio provvisorio ai sensi dell'articolo 
163, comma 3, del D.Lgs 267/2000;

RILEVATO che la spesa di cui alla presente determinazione risulta regolata da contratto in essere 
e che pertanto rientra nella fattispecie di cui all’Art. 163 comma 5 lett. c) del D.Lgs 267/2000 quindi  
non sottoposto al “vincolo dei dodicesimi”;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE a favore di RetiAmbiente S.p.A con sede in Piazza V. Emanuele II n. 2 – Pisa – 
P.IVA 02031380500, €  9.341,55 al Codice di Bilancio 09/03/1030215/004 Capitolo 109050310000 
annualità 2023 del Bilancio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno in corso;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 
Agosto 2000, n.167 e successivi atti di legge;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


